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THE POWER OF BEING UNDERSTOOD 

AUDIT | TAX | CONSULTING 

 

РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје е член на РСМ мрежата и тргува како РСМ. РСМ е трговското име кое се користи од страна на членките на РСМ мрежата. Секој 

член на мрежата РСМ е независно друштво кое работи согласно своите доделени права и обврски. Мрежата РСМ самата не е посебно правно лице во ниедна 

јурисдикција. 

 

 

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 

До Собранието на Република Северна Македонија  

Извештај за финансиските извештаи 

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на Државниот завод 

за ревизија - Сметка на основен буџет на Република Северна Македонија 

020021504063119, а коишто го вклучуваат билансот на приходите и расходите за годината 

којашто завршува на 31 декември 2022, како и билансот на состојба заклучно со таа дата, и 

прегледот на значајните сметководствени политики и други објаснувачки белешки.  

Одговорност на раководството за финансиските извештаи 

Раководството е одговорно за подготвувањето и објективното презентирање на овие 

финансиски извештаи во согласност со Законот за сметководството на буџетите и 

буџетските корисници, Правилникот за сметководството на буџетите и буџетските 

корисници и Правилникот за примена на Меѓународните сметководствени стандарди за 

јавниот сектор на готовинска основа, и интерната контрола којашто е релевантна за 

подготвувањето и објективното презентирање на финансиски извештаи кои што се 

ослободени од материјално погрешно прикажување, без разлика дали е резултат на 

измама или грешка. 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа 

на нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со стандардите за 

ревизија кои што се во примена во Република Северна Македонија. Тие стандарди бараат 

да ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата за да добиеме 

разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално 

погрешно прикажување.  
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РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје е член на РСМ мрежата и тргува како РСМ. РСМ е трговското име кое се користи од страна на членките на РСМ мрежата. Секој 

член на мрежата РСМ е независно друштво кое работи согласно своите доделени права и обврски. Мрежата РСМ самата не е посебно правно лице во ниедна 

јурисдикција. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази 

за износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат 

од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално 

погрешно прикажување на финансиските извештаи, без разлика дали е резултат на измама 

или грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната 

контрола релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските 

извештаи на ентитетот за да обликува ревизорски постапки коишто се соодветни во 

околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на интерната 

контрола на ентитетот. Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на 

користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки 

направени од страна на раководството, како и оценка на севкупното презентирање на 

финансиските извештаи. 

Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се достатни и 

соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење. 

Мислење 

Според нашето мислење, финансиските извештаи ја презентираат објективно, од 

сите материјални аспекти, финансиската состојба на Државниот завод за ревизија – Сметка 

на основен буџет на Република Северна Македонија 020021504063119 заклучно со 31 

декември 2022 година, како и неговите приходи и расходи за годината којашто завршува 

тогаш во согласност со Законот за сметководството на буџетите и буџетските корисници, 

Правилникот за сметководството на буџетите и буџетските корисници и Правилникот за 

примена на Меѓународните сметководствени стандарди за јавниот сектор на готовинска 

основа. 
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РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје е член на РСМ мрежата и тргува како РСМ. РСМ е трговското име кое се користи од страна на членките на РСМ мрежата. Секој 

член на мрежата РСМ е независно друштво кое работи согласно своите доделени права и обврски. Мрежата РСМ самата не е посебно правно лице во ниедна 

јурисдикција. 

Извештај за други правни и регулативни барања  

Во согласност со Законот за државна ревизија, Државниот завод за ревизија има 

обврска да изготвува годишен извештај за извршените ревизии и за работата на Државниот 

завод за ревизија. 

Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија е да изразиме мислење во 

врска со конзистентноста на годишниот извештај за работа со годишната сметка и 

финансиските извештаи за истата година. 

Мислење 

Според наше мислење, податоците во годишниот извештај се конзистентни со оние 

во годишната сметка и финансиските извештаи на Државниот завод за ревизија за 2022 

година.  

 

Скопје, 31.05.2023 

 

 

 

 

Овластен ревизор 

Љубица Евтимовска Костовска 

 

 

Друштво за ревизија  

РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје 

Јаглика Јорданова Андријеска 
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БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 

 

1. ВОВЕД  

Сметката број 020021504063119 e сметка на основниот буџет преку која Државниот 

завод за ревизија остварува приходи остварени од органи и е депонент на НБРСМ.  

Состојбата на средствата на Сметка на основен буџет потекнува од минати години 

кога Државниот завод за ревизија, согласно утврдената постапка со Тарифата на 

Државниот завод за ревизија (објавена во Службен весник на РСМ број 30 од 

19.04.2000 година), вршеше пресметка и фактурирање на надоместокот за извршена 

ревизија кај субјектите за кои Државниот завод за ревизија е надлежен за вршење 

ревизија согласно Законот за државната ревизија.  

Со измените во Законот за државната ревизија (“Службен весник на РМ” број 

66/10,145/10,158/11,12/14,43/14, 154/15,27/16,83/18 и ,,Службен весник на РСМ “ број 

122/21), Тарифата е укината, со што престанува основот за пресметка и надомест за 

извршената ревизија кај ревидираните субјекти. 

 

2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ 

 

Сметководствените политики се утврдени со „Основни сметководствени политики што 

се применуваат во изготвувањето на финансиските извештаи на Државниот завод за 

ревизија „ број 1701-844/2 од 31.12.2008 година и 01-852/1 од 21.11.2011 година. 
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3. БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ 

3.1. Приходи 

3.1.1. Трансфери и донации  

Планирани средства за 2022 година за сметката 631 беа во вкупен износ од 

2.970.000,00 денари, а реализацијата на приходите е во износ од 2.494.120,00 денари,  

3.2. Тековни расходи 

3.2.1. Стоки и услуги 

Оваа позиција е проценета во висина на исплатените износи, за средствата кои се 

обезбедени од приходи остварени од органи, согласно одредбите од Законот за 

буџетите, и тоа по следните основи: 

− патни и дневни расходи, кои опфаќаат патни расходи во земјата и 
странство, 

− комунални услуги, греење, комуникација и транспорт кои опфаќаат: водовод 
и канализација, централно греење, други трошоци за комуникација, горива и 
масла и регистрација на моторни возила, 

− ситен инвентар, алат и други материјали за поправка, кои опфаќаат 
канцелариски материјали, списанија, весници и други изданија, материјали 
за АОП, средства за одржување на хигиена, ситен инвентар, алат и други 
материјали за поправка, 

− поправки и тековно одржување, кои опфаќаат расходите за поправки и 
одржување на службените возила, одржување на деловните простории, 
поправки и одржување на хардвер и софтвер и одржување на друга опрема, 

− договорни услуги, кои опфаќаат расходи за банкарска провизија, 
осигурување на вработени (патничко осигурување),  други образовни услуги, 
преведувачи, услуги за копирање, печатење и издавање и други договорни 
услуги,  

− други тековни расходи кои ги опфаќаат членарините на меѓународните 
организации, расходи за репрезентација  и други оперативни расходи. 
 
Реализирани средства во 2021 година на оваа позиција има во вкупен износ 
од 22.000,00 денари кои се однесуваат за потрошена електрична енергија. 
 

Опис Буџет 2022
Реализирано

2022

Разлика 

Буџет/реализац

ија 2022

Реализирано

2021

1 2 3 4 5
Комунални услуги, греење, комуникација 

и транспорт 120.000         84.316             35.684                22.000               

Поправки и тековно одржување 56.000           56.000                

Договорни услуги 720.000         720.000              

Вкупно: 896.000         84.316             811.684              22.000               

 

3.2.2. Капитални расходи 

На позицијата Капитални расходи планирани средства за 2022 година се 2.074.000,00 

денари, а реализирани се средства во износ од 2.039.966,00 денари. 
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4. БИЛАНС НА СОСТОЈБА 

Актива 

4.1.  Тековни средства 

4.1.1. Парични средства 

Позицијата парични средства на сметката 63119 за 2022 година е во износ од  

369.838,00 денари и претставува непотрошено салдо на 31.12.2022 година кое е 

пренесено како вишок на приход во 2023 година (во 2021 година непотрошените 

средства на крајот на годината изнесувале  2.494.120,00 денари). 

4.1.2. Побарувања од купувачите во земјата 

Оваа позиција е проценета во износ од 9.341.850,00 денари (2021 година – 

9.341.850,00 денари) и се состои од искажаната вредност на ненаплатените 

побарувања по основ на извршени ревизии и побарување од Буџетот на РСМ / УЈП за 

несоодветно наплатени средства по решение за присилна наплата. 

Класификацијата на побарувањата од купувачи е претставена на следната табела: 

Побарувања за кои се води судска 

постапка  3.341.850,00 

Побарувања од УЈП 6.000.000,00 

 Вкупно: 9.341.850,00 

 

Побарувања за кои се води судска постапка 

Износот од 3.341.850,00 денари се однесува на ненаплатени побарувања од 

претходен период по основ на извршени ревизии од субјекти во јавниот сектор кои 

имале обврска да извршат надоместување на извршените ревизор денови за 

соодветната ревизија. 

 

Побарувања од УЈП 

Поради неисплатени плати за вработените во Државниот завод за ревизија за месец 

октомври 2019 година Управата за јавни приходи по службена должност донесува 

Решение за присилна наплата од парични средства бр. 27-177/МПИН-3 од 03.12.2019 

година на износ од 6.299.156 денари, со што наместо од сметката за основен буџет 

(637) се врши извршување на наведеното решение од сметката на основен буџет – 

сопствени приходи (631) во износ од 6.000.000 денари. Со ваквиот начин на 

постапување во најголем дел платата за месец октомври 2019 година за вработените 

во Државниот завод за ревизија е исплатена од сметката 631. Ваквиот начин на 

постапување не е во согласност со одредбите на дел III. Извршување на налози од 

сметките на Трезорската сметка / Извршување на налозите од сметките на Буџетот на 

Република Македонија точка 7 и 8 од Упатството за начинот на извршување на 

налозите за извршување кои ја задолжуваат трезорската сметка или здравствената 
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сметка, односно сметката на должникот која се наоѓа во рамките на трезорската 

сметка или здравствената трезорска сметка („Службен весник на Република 

Македонија“ број 171/2010). 

Поради тоа Државниот завод за ревизија со писмо број 08-675/1 од 20.12.2019 година 

поднесува „Барање за поврат на средства / погрешно наплатени средства“ до 

Управата за јавни приходи Регионална дирекција – Скопје. По наведеното барање 

Управата за јавни приходи Регионална дирекција – Скопје на ден 24.12.2019 година 

донесува Решение под број 27 – 177/МПИН-А-4 со кое се врши исправка во 

„Решението за присилна наплата од парични средства бр. 27-177/МПИН-3 од 

03.12.2019 година“, со што се наведува точниот назив на сметката од која требало да 

се изврши присилната наплата на име плата за месец октомври 2019 година. 

Наведеното Решение преку Народна Банка на Република Северна Македонија е 

проследено до Министерството за финансии за поврат на наведените средства во 

износ од 6.000.000,00 денари, но истите не се вратени до 31.12.2022 година. 

 

4.1.3. Побарувања од вработените 

Оваа позиција во 2022 година нема вредност (2021 година: нема вредност). 

 

4.1.4. Активни временски разграничувања 

Позицијата Активни временски разграничувања со состојба на 31.12.2022 година нема 

вредност (2021 година – нема вредност). 

 

4.2. Постојани средства 

4.2.1. Нематеријални средства  

Оваа позиција нема вредност на 31.12.2022 година (2021 година – нема вредност). 

4.2.2. Материјални средства 

Оваа позиција нема вредност на 31.12.2022 година (2021 година – нема вредност). 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

Република Северна Македонија 

ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА 

 

ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 
за Сметка на основен буџет на Република Северна Македонија 637-10 

за годината завршена на 31 декември 2022 

со  

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР  
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РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје е член на РСМ мрежата и тргува како РСМ. РСМ е трговското име кое се користи од страна на членките на РСМ мрежата. Секој 

член на мрежата РСМ е независно друштво кое работи согласно своите доделени права и обврски. Мрежата РСМ самата не е посебно правно лице во ниедна 

јурисдикција. 

 

 

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 

До Собранието на Република Северна Македонија  

Извештај за финансиските извештаи 

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на Државниот завод 

за ревизија - Сметка на основен буџет на Република Северна Македонија 

020021504063710, а коишто го вклучуваат билансот на приходите и расходите за годината 

којашто завршува на 31 декември 2022, како и билансот на состојба заклучно со таа дата, и 

прегледот на значајните сметководствени политики и други објаснувачки белешки.  

Одговорност на раководството за финансиските извештаи 

Раководството е одговорно за подготвувањето и објективното презентирање на овие 

финансиски извештаи во согласност со Законот за сметководството на буџетите и 

буџетските корисници, Правилникот за сметководството на буџетите и буџетските 

корисници и Правилникот за примена на Меѓународните сметководствени стандарди за 

јавниот сектор на готовинска основа, и интерната контрола којашто е релевантна за 

подготвувањето и објективното презентирање на финансиски извештаи кои што се 

ослободени од материјално погрешно прикажување, без разлика дали е резултат на 

измама или грешка. 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа 

на нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со стандардите за 

ревизија кои што се во примена во Република Северна Македонија. Тие стандарди бараат 

да ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата за да добиеме 

разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално 

погрешно прикажување.  
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РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје е член на РСМ мрежата и тргува како РСМ. РСМ е трговското име кое се користи од страна на членките на РСМ мрежата. Секој 

член на мрежата РСМ е независно друштво кое работи согласно своите доделени права и обврски. Мрежата РСМ самата не е посебно правно лице во ниедна 

јурисдикција. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази 

за износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат 

од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално 

погрешно прикажување на финансиските извештаи, без разлика дали е резултат на измама 

или грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната 

контрола релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските 

извештаи на ентитетот за да обликува ревизорски постапки коишто се соодветни во 

околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на интерната 

контрола на ентитетот. Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на 

користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки 

направени од страна на раководството, како и оценка на севкупното презентирање на 

финансиските извештаи. 

Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се достатни и 

соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење. 

Мислење 

Според нашето мислење, финансиските извештаи ја презентираат објективно, од 

сите материјални аспекти, финансиската состојба на Државниот завод за ревизија - Сметка 

на основен буџет на Република Северна Македонија 020021504063710 заклучно со 31 

декември 2022 година, како и неговите приходи и расходи за годината којашто завршува 

тогаш во согласност со Законот за сметководството на буџетите и буџетските корисници, 

Правилникот за сметководството на буџетите и буџетските корисници и Правилникот за 

примена на Меѓународните сметководствени стандарди за јавниот сектор на готовинска 

основа. 
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РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје е член на РСМ мрежата и тргува како РСМ. РСМ е трговското име кое се користи од страна на членките на РСМ мрежата. Секој 

член на мрежата РСМ е независно друштво кое работи согласно своите доделени права и обврски. Мрежата РСМ самата не е посебно правно лице во ниедна 

јурисдикција. 

Извештај за други правни и регулативни барања  

Во согласност со Законот за државна ревизија, Државниот завод за ревизија има 

обврска да изготвува годишен извештај за извршените ревизии и за работата на Државниот 

завод за ревизија. 

Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија е да изразиме мислење во 

врска со конзистентноста на годишниот извештај за работа со годишната сметка и 

финансиските извештаи за истата година. 

Мислење 

Според наше мислење, податоците во годишниот извештај се конзистентни со оние 

во годишната сметка и финансиските извештаи на Државниот завод за ревизија за 2022 

година.  

 

 

Скопје, 31.05.2023 

 

 

 

 

Овластен ревизор 

Љубица Евтимовска Костовска  

 

 

Друштво за ревизија  

РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје 

Јаглика Јорданова Андријеска 
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ПРЕГЛЕД НА ПРОМЕНИ НА ИЗВОРИ НА СРЕДСТВА 

   во  денари

О  П  И  С
Државен јавен 

капитал 

Останат капитал 

(залихи на 

материјали, 

резервни делови и 

ситен инвентар и 

хартии од вредност)

Вкупно

Состојба 01.01.2022 година 375.568.853     1.625.110                377.193.963            

Зголемување по основ на: 87.659.610       1.047.216                88.706.826             

Зголемување на вредноста 

(капитализација) 15.827.185       1.047.216                16.874.401             

По попис 2022 -                         

Ревалоризација 71.832.425       71.832.425             

Намалување по основ на: 14.062.636       977.549                   15.040.185             

Амортизација 13.706.444       13.706.444             

Издатници 966.747                   966.747                  

По попис 2022 306.492            10.802                     317.294                  

Ревалоризација 49.700              49.700                    

Состојба 31.12.2022 година 449.165.827     1.694.777                450.860.604             
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БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 
 

1. ВОВЕД 

1.1.  Основање и статус 

Државниот завод за ревизија е независна Врховна ревизорска институција во 

Република Северна Македонија, основана со Закон донесен во 1997 година, со цел да 

се обезбеди правилно и ефикасно трошење на јавните средства како и навремено и 

објективно да го информира Собранието на РСМ, Владата на РСМ, другите носители 

на јавни функции и јавноста за утврдените состојби од спроведените ревизии. 

Организацијата, надлежностите и работењето се утврдени со Законот за државна 

ревизија (“Службен весник на РМ” број 66/10,145/10,158/11,12/14,43/14, 

154/15,27/16,83/18  и  ,,Службен весник на РСМ “  број 122/21). 

1.2. Дејност 

Државниот завод за ревизија спроведува државна ревизија на Буџетот на Република 

Северна Македонија, на буџетите на единиците на локалната самоуправа, на 

буџетите на Фондовите, корисниците и единките корисници на средства од буџетите, 

јавните претпријатија, Народната банка на РСМ, правните лица во кои државата е 

доминантен акционер, политичките партии финансирани со средства од Буџетот, 

агенциите и други институции основани со закон, другите институции финансирани од 

јавни средства и корисниците на средства од Европската унија и други меѓународни 

институции. 

Државниот завод за ревизија со Годишната програма за работа која ја донесува 

главниот државен ревизор го утврдува бројот на субјектите кои ќе бидат опфатени со 

државната ревизија како и видот на ревизиите кои ќе бидат спроведени. 

Преку јасните и ефективни препораки ДЗР обезбедува поддршка на државните и 

другите институции во унапредување на управување со јавните средства и 

придонесува за поголема отчетност на трошењето на јавните средства -средствата на 

даночните обврзници, а со тоа и подобрување на квалитетот на животот на граѓаните 

на Република Северна Македонија преку испорака на услуги со почитување на 

принципите на сигурност во давањето на услугите, континуитет и квалитет на 

услугата, транспарентност, достапност и универзална услуга, заштита на корисниците 

и граѓаните. 

ДЗР како независен надворешен ревизор, ревизијата ја врши во согласност со 

ревизорските стандарди на Меѓународната организација на врховни ревизорски 

институции (INTOSAI) применувајќи високи професионални квалификации и 

континуирана обука на вработените кои се основни вредности во нашата работа. 

Независноста на институцијата е утврдена со Законот за државна ревизија, во кој се 

регулирани надлежностите на ДЗР, утврден е широк мандат во вршењето на ревизии 

на регуларност и на ревизии на успешност, со неограничен пристап до сите потребни 

информации, документација и евиденции за спроведување на државната ревизија. 
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1.3. Организациона поставеност 

Со Правилникот за внатрешна организација на ДЗР заверен под  број 01-803/1 од 

28.08.2020 година и Правилникот за систематизација на работни места во Државен 

завод за ревизија (заверен со архивски број 01-803/1 од 28.08.2020 година и број 01-

803/2 од 28.10.2020 година е уредена внатрешната организациска поставеност и 

работните места во Државниот завод за ревизија.  

1.4. Раководење и управување 

Со Државниот завод за ревизија раководи главен државен ревизор. Главен државен 

ревизор се избира со оглас. Главниот државен ревизор го претставува и застапува 

Државниот завод за ревизија. 

Со Државниот завод за ревизија раководи и Заменик главен државен ревизор. 

Заменик на главниот државен ревизoр го заменува главниот државен ревизор во 

негово отсуство . 

Раководни структури во Државниот завод за ревизија се: Помошник на главниот 

државен ревизор  и генерален секретар.  

1.5. Финансиски податоци за субјектот  

Средствата за работа,  согласно законот, Државниот завод за ревизија  ги остварува: 

 - од Буџетот на Република Северна  Македонија - за ревизиите на Буџетот на 

Република Северна  Македонија, на буџетите на единиците на локалната самоуправа, 

на буџетите на Фондовите, на корисниците и единките корисници на средства од 

буџетите; политичките партии финансирани со средства од буџетот; другите 

институции финансирани од јавни средства  за ревизиите на правните лица во кои 

државата е доминантен акционер, на јавните претпријатија, на Народната банка на 

Република Северна Македонија, на агенции и други институции основани со закон. 

Своето редовно работење во 2022 година, Државниот завод за ревизија го врши преку 

следните сметки: 

Сметки  програма Извори на средствата 

020021504063710 20 државна ревизија  
Редовна сметка - средства од буџетот на 

РСМ   
020021504063119 20 државна  ревизија Средства на приходи остварени од органи 

020021504078550 20 државна  ревизија Донаторска сметка –SAUDI FISP Донација 

од ВРИ Саудиска Арабија  

1.6. Специфични податоци за субјектот 

Седиштето на Државниот завод за ревизија е во Скопје, на улица ,,Павел Шатев” број 

2, Палата ,,Емануел Чучков“ . 

 

2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ 

Сметководствените политики се утврдени со „Основни сметководствени политики што 

се применуваат во изготвувањето на финансиските извештаи на Државниот завод за 

ревизија“ број 1701-844/2 од 31.12.2008 година како и 01-852/1 од 21.11.2011 година. 
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3. БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ 

 

3.1. Трансфери и донации  

Позицијата трансфери и донации обезбедени од Буџетот на Република Северна 

Македонија, за програма 20 - Државна ревизија , согласно одредбите од Законот за 

буџетите (,,Службен весник на Република Македонија”  бр.64/2005, 4/2008, 103/2008, 

156/2009,95/2010,180/2011,171/2012,192/2015,167/2016 и ,,Службен весник на 

Република Северна Македонија” бр.151/2021 ) на раздел 02002 - Државен завод за 

ревизија е димензионирана во 2022 година во вкупен износ од 139.875.000,00 денари, 

a реализaцијата е во вкупен износ од 133.663.705,00 денари (2021 година – 

111.147.301,00 денари). 

 

3.2. Тековни расходи 

3.2.1. Плати, наемнини и надоместоци 

Оваа позиција е проценета во висина на исплатените износи, за средствата кои се 

обезбедени од Буџетот, согласно одредбите од Законот за буџетите и тоа по 

следните основи: 

− основни плати (функционери и други вработени,) 

− персонален данок на доход од плата, 

− придонеси од плати за Фонд за здравствено и пензиско осигурување, 

− придонеси од плати за професионално заболување и вработување, 

− придонеси за Агенција за вработување. 

                   во денари 

Опис
Буџет 

2022

Реализирано 

2022

Разлика

Буџет/Реализација

Реализирано 

2021

Основни плати, 

надоместоци и персонален 

данок на доход 72.245.000      71.285.658       959.342                         66.471.855        

Придонеси за социјално 

осигурување и вработување 28.235.000      27.688.754       546.246                         25.833.971        
Останати исплати-теренски 

додаток 2.200.000        1.747.400         452.600                         1.487.900          

Вкупно: 102.680.000    100.721.812     1.958.188                      93.793.726        
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3.2.2. Стоки и услуги 

Оваа позиција е проценета во висина на исплатените износи, на сметката 637 за 

средствата кои се обезбедени од Буџетот, согласно одредбите од Законот за 

буџетите и тоа по следните основи: 

− патни и дневни расходи, кои опфаќаат патни расходи во земјата и странство;  

− комунални услуги, греење, комуникација и транспорт кои опфаќаат: расходи за 

електрична енергија, водовод и канализација, ѓубретарина, централно греење, 

течни горива, пошта, телефон и телефакс, како и расходи за горива и масла и 

регистрација на моторни возила; 

− ситен инвентар, алат и други материјали за поправка, кои опфаќаат 

канцелариски материјали, списанија, весници и други изданија, други 

административни материјали, материјали за АОП, ситен инвентар, алат и други 

материјали за поправка;  

− поправки и тековно одржување, кои опфаќаат поправки и одржување на возила, 

одржување на згради, поправки и одржување на мебел, поправки и одржување 

на хардвер и софтвер и поправки и одржување на опрема; 

− договорни услуги, кои опфаќаат банкарска провизија, осигурување нна 

вработени, осигурување на моторни возила, преведувачи, услуги за копирање, 

печатење и издавање и други договорни услуги;  

− други тековни расходи кои опфаќаат членарини за меѓународни организации, 

чланарини во домашни организации, расходи за репрезентација и други 

оперативни расходи. 

          во денари 

Опис
Буџет

2022

Реализирано 

2022

Разлика

Буџет/Реализа

ција

Реализирано 

2021

Патни и дневни расходи       4.400.000           3.934.997              465.003             1.582.406 

Комунални услуги, греење, 

комуникација и транспорт     12.175.000         10.231.168           1.943.832             3.999.593 

Ситен инвентар, алат и други 

материјали за поправка       1.285.000           1.282.988                  2.012             1.141.447 

Поправки и тековно одржување       2.700.000           2.441.787              258.213             3.016.487 

Договорни услуги       3.700.000           3.637.639                62.361             2.418.036 

Други тековни расходи       2.815.000           1.998.170              816.830             1.210.500 

Вкупно: 27.075.000    23.526.749       3.548.251         13.368.469         
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3.2.3. Разни трансфери 

На позицијата разни трансфери  планирани средства за 2022 година се 1.580.000,00 

денари а реализирани се средства во износ од 1.303.105,00 денари. 

           во денари 

Назив Буџет за 2022
Реализација 

за 2022

Разлика 

Буџет/Реализ

ација

Реализација 

2021

Трансфери 1.580.000 1.303.105 276.895 291.580

Вкупно 1.580.000 1.303.105 276.895 191.194  

 

3.3. Капитални расходи 

На позицијата Капитални расходи планирани средства за 2022 година се 8.540.000,00 

денари, а реализирани се средства во износ од 8.112.039,00 денари. 

           во денари 

Назив Буџет за 2022
Реализација 

за 2022 

Разлика 

Буџет/Реализ

ација

Реализација 

за 2021 

Купување на опрема и машини 2.000.000 1.934.220 65.780 2.162.705

Купување на канцелариски мебел 500.000 465.804 34.196 672.871

Вложување во нефинансиски средства          2.920.000          2.598.127 321.873             857.950 

Набавка на возила          3.120.000          3.113.888 6.112

Вкупно 8.540.000 8.112.039 427.961 3.693.526
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4. БИЛАНС НА СОСТОЈБА 

 

Актива 

 

4.1. Тековни средства 

4.1.1. Побарувања од купувачи 

Оваа позиција во 2022 година изнесува 218.497,00 денари (2021 година – 218.497,00 

денари). 

4.1.2. Побарувања од вработените 

Оваа позиција во 2022 година изнесува 223.301,00 денари (2021 година – 74.137,00 

денари) и се однесуваат на исплатени аванси за службен пат на вработените и Виза 

картици. 

4.1.3. Активни временски разграничувања 

Оваа позиција е проценета во висина од 14.219.873,00 денари (2021 година – 

9.472.618,00 денари) и се состои од вкалкулираните обврски кон добавувачите во 

износ од 5.164.906,00 денари, платите и други надоместоци за вработените за месец 

декември 2022 година во износ 8.956.367,00 денари како и обврски кон лица 

вработени по договор на дело во износ од 98.600,00 денари. 

4.1.4. Залихи на материјали, резервни делови и ситен инвентар  

Состојбата на позицијата на материјали, резервни делови и ситен инвентар на ден 

31.12.2022 година е прикажана во следната табела: 

          во денари 

Опис
31 декември 

2022

31 декември 

2021

Залиха на канцелариски материјали 1.692.516 1.607.577

Ситен инвентар на залиха 2.261 17.533

Вкупно 1.694.777 1.625.110  
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4.2. Постојани средства 

4.2.1. Нематеријални средства 

На оваа позиција се евидентирани  компјутерските софтвери кои се со вкупна сегашна 

вредност од 9.054.927 денари. 

4.2.2. Материјални средства 

Вкупна вредност на материјалните средства за 2022 година изнесува 440.110.900,00 

денари (во 2021 година изнесува 367.019.426,00 денари). Групата материјални 

средства ги опфаќа: 

• зградата на ДЗР која е воведена во сметководствената евиденција во 2021 

година согласно добиената процена на вредноста на недвижниот имот број СВ 

V 156/21 од страна на Бирото за судски вештачења (наш архивски број 01-

1172/2 од 29.12.2021 година ); 

• патнички возила, компјутерска опрема, канцелариски мебел, опрема за ПТТ 

сообраќај; 

• -книги во библиотека. 

Стапките на амортизација на материјалните средства се дадени во следната табела: 

Опис Стапки во 2022 година 

Градежни објекти 1 - 4% 

Компјутери 20% 

Возила  15% 

Друга опрема и канцелариски мебел  12% 

Опрема за ПТТ сообраќај 14% 
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РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје 

Даме Груев 8, 1000 Скопје, Р. Северна Македонија 

T+389 (0)2 3233 301 

E contact@rsm.mk 
www.rsm.mk 

 

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD 

AUDIT | TAX | CONSULTING 

 

РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје е член на РСМ мрежата и тргува како РСМ. РСМ е трговското име кое се користи од страна на членките на РСМ мрежата. Секој член 

на мрежата РСМ е независно друштво кое работи согласно своите доделени права и обврски. Мрежата РСМ самата не е посебно правно лице во ниедна јурисдикција. 

 

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 

До Собранието на Република Северна Македонија  

Извештај за финансиските извештаи 

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на Државниот завод 

за ревизија - Сметка на буџет на донации Проект од General Court of Audit – Saudi FISP, а 

коишто го вклучуваат билансот на приходите и расходите за годината којашто завршува на 

31 декември 2022, како и билансот на состојба заклучно со таа дата, и прегледот на 

значајните сметководствени политики и други објаснувачки белешки.  

Одговорност на раководството за финансиските извештаи 

Раководството е одговорно за подготвувањето и објективното презентирање на овие 

финансиски извештаи во согласност со Законот за сметководството на буџетите и 

буџетските корисници, Правилникот за сметководството на буџетите и буџетските корисници 

и Правилникот за примена на Меѓународните сметководствени стандарди за јавниот сектор 

на готовинска основа, и интерната контрола којашто е релевантна за подготвувањето и 

објективното презентирање на финансиски извештаи кои што се ослободени од материјално 

погрешно прикажување, без разлика дали е резултат на измама или грешка. 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа 

на нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со стандардите за 

ревизија кои што се во примена во Република Северна Македонија. Тие стандарди бараат да 

ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата за да добиеме 

разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално 

погрешно прикажување.  

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази 

за износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат од 

расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално 

погрешно прикажување на финансиските извештаи, без разлика дали е резултат на измама 
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или грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната 

контрола релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските 

извештаи на ентитетот за да обликува ревизорски постапки коишто се соодветни во 

околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на интерната 

контрола на ентитетот. Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на 

користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки 

направени од страна на раководството, како и оценка на севкупното презентирање на 

финансиските извештаи. 

Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се достатни и 

соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење. 

Мислење 

Според нашето мислење, финансиските извештаи ја презентираат објективно, од 

сите материјални аспекти, финансиската состојба на Државниот завод за ревизија - Сметка 

на буџет на донации Проект од General Court of Audit – Saudi FISP заклучно со 31 декември 

2022 година, како и неговите приходи и расходи за годината којашто завршува тогаш во 

согласност со Законот за сметководството на буџетите и буџетските корисници, Правилникот 

за сметководството на буџетите и буџетските корисници и Правилникот за примена на 

Меѓународните сметководствени стандарди за јавниот сектор на готовинска основа. 
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Извештај за други правни и регулативни барања  

Во согласност со Законот за државна ревизија, Државниот завод за ревизија има 

обврска да изготвува годишен извештај за извршените ревизии и за работата на Државниот 

завод за ревизија. 

Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија е да изразиме мислење во 

врска со конзистентноста на годишниот извештај за работа со годишната сметка и 

финансиските извештаи за истата година. 

Мислење 

Според наше мислење, податоците во годишниот извештај се конзистентни со оние 

во годишната сметка и финансиските извештаи на Државниот завод за ревизија за 2022 

година. 

 

Скопје, 31.05.2023 

 

 

 

 

Овластен ревизор 

Љубица Евтимовска Костовска 

 

 

Друштво за ревизија 

РСМ МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје 

Јаглика Јорданова Андријеска 

 








